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Vești bune zilele acestea pentru 95.000 de ie-
șeni. Statul a început încărcarea cardurilor de ali-
mente cu o nouă tranșă în valoare de 250 de lei. 
Anunțul a fost făcut de ministrul Investițiilor și 
Proiectelor Europene. Când vor ajunge banii în 
conturile ieșenilor, dar și cine sunt beneficiarii, 
veți afla în cele ce urmează. 

A început încărcarea cardurilor  
de alimente ale ieșenilor  
De astăzi, 15 august, autoritățile au început în-

cărcarea cardurilor de alimente ale ieșenilor, cu 
valoarea de 250 de lei. La Iași, beneficiarii sunt 
peste 95.000 de persoane cu venituri reduse. Per-
soanele care beneficiază de vouchere pentru ali-
mente „Sprijin pentru România” trebuie să 
îndeplinească o serie de condiții, după cum ur-
mează: persoanele – copii şi adulți – încadrate în 
grad de handicap grav, accentuat sau mediu, ale 
căror venituri lunare proprii realizate sunt mai 

mici sau egale cu 2.000 lei; familiile cu cel puțin 2 
copii în întreținere ale căror venituri lunare reali-
zate pe membru de familie sunt mai mici sau 
egale cu 675 lei. 

Alte condiții de îndeplinit: familiile cu cel puțin 
2 copii în întreținere, ale căror venituri lunare rea-
lizate pe membru de familie sunt mai mici sau 
egale cu 675 lei; familiile monoparentale, ale căror 
venituri lunare realizate pe membru de familie 
sunt mai mici sau egale cu 675 lei; familiile şi per-
soanele singure care au stabilit dreptul la ajutorul 
de incluziune, în condițiile Legii nr. 196/2016, pri-
vind venitul minim de incluziune, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Pensionarii sistemului public de pensii, pen-
sionarii aflați în evidența caselor de pensii secto-
riale şi beneficiarii de drepturi acordate în baza 
legilor cu caracter special, plătite de casele teri-
toriale de pensii/casele de pensii sectoriale, ale 
căror venituri lunare realizate sunt mai mici sau 

egale cu 2.000 lei și persoanele fără adăpost, ast-
fel cum acestea sunt reglementate potrivit pre-
vederilor legale în vigoare.  

De menționat este faptul că voucherele pen-
tru alimente pot fi utilizate doar pentru alimente 
și mese calde. Tranșa în valoare de 250 de lei, care 
va ajunge pe cardurile sociale ale ieșenilor în luna 
august, este a patra tranșă virată în anul 2024. 
Până la finalul anului, ieșenii vor mai intra în po-
sesia a două tranșe de bani.  

Potrivit autorităților, anul 2024 este ultimul an 
în care românii vor primi odată la două luni suma 
de 250 de lei. Din anul 2025 și până în 2027, suma 
va fi redusă la jumătate și va fi distribuită odată 
la 6 luni de zile. Și anume, ieșenii vor primi 125 de 
lei, de două ori pe an.  

Vești bune zilele acestea pentru 95.000 de ie-
șeni. Statul a început încărcarea cardurilor de ali-
mente cu o nouă tranșă în valoare de 250 de lei. 

Gabriela RUSU

Vești bune pentru 95.000 de ieșeni. 
A început încărcarea cardurilor de 
alimente cu o nouă tranșă de 250 de lei



În Municipiul Iași, majorările de 
prețuri i-au determinat pe cetățeni 
să recurgă la împrumuturi de la Casa 
de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
(CARP) pentru a putea supraviețui. 
La împrumuturi recurg persoane de 
toate vârstele, chiar și bătrâni de 90 
de ani.  

Împrumuturile de la  
Casa de Ajutor Reciproc 
sunt numeroase și  
pentru toate vârstele 
În perioada verii, creditele soli-

citate de ieșeni la CARP s-au înmulțit 
considerabil. Dacă în trecut persoa-
nele solicitau bani pentru a-și face 
achiziții considerabile ce le îmbună-
tățeau traiul și le asigurau o viață 
mai confortabilă, acum recurg la 
această soluție din cauza neajunsu-
rilor. Banii împrumutați sunt utilizați 
pentru a-și cumpăra lemne de foc 
sau fructe și legume din care pregă-
tesc conserve pentru anotimpul 
rece.  

„În ultimul timp, împrumuturile 
se fac pentru diverse lucruri. În pe-
rioada asta, persoanele care locu-
iesc la țară fac împrumuturi pentru 
a-și cumpăra lemne pe iarnă. Majo-
ritatea oamenilor care împrumută, 
își doresc să ia lemne cât mai cu-

rând, pentru că sunt siguri, că în 
toamnă, prețurile vor fi mult mai 
mari și nu își vor mai permite. Avem 
și în oraș oameni care se pregătesc 
de iarnă, care împrumută bani ca să 
își repare centralele și să își ia le-
gume, pentru a face pregătirile de 
toamnă”, a declarat Gabriela Ursanu, 
contabilul șef de la Casa de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor Iași. 

Pensionarii cu vârste înaintate 

apelează la împrumuturi pentru a 
acoperi costurile tratamentelor me-
dicale sau ale operațiilor costisi-
toare. Sumele împrumutate sunt, de 
obicei, mici și pe perioade relativ 
scurte, pentru a le permite acestora 
să își continue tratamentele fără a fi 
împovărați de rate mari. 

„Membrii care vin și fac împru-
muturi, au vârste diverse. Chiar săp-
tămâna trecută, a venit un pensionar 
de 90 de ani și nu este singurul de 
această vârstă. Sunt persoane care 
vin din cauza problemelor de sănă-
tate, dar și pentru a-și cumpăra loc 
de veci și a-și pregăti cavoul. Cred 
că se pregătesc pentru ce ur-
mează...” , a menționat contabilul 
șef. 

Cererile crescute au motivat 
Casa de Ajutor Reciproc să 
vină cu soluții avantajoase 
Pentru a face împrumuturi, 

membrii CARP trebuie să îndepli-
nească anumite criterii. Ieșenii sunt 
nevoiți să prezinte actul de identi-
tate și un cupon recent de pensie. 
Suma împrumutată este decisă în 
funcție de pensia lor și de cotizația 
la fondul de ajutoare. Aceștia trebuie 
să aibă garanți pentru a putea fi eli-
gibili să primească posibilul împru-
mut. Începând cu luna martie a 
anului 2024, Casa de Ajutor Reciproc 

a Pensionarilor a venit cu o soluție 
pentru persoanele care își găsesc cu 
mare greutate un garant.  

„În perioada asta, le-am dat îm-
prumuturi și fără garant datorită 
unei promoții. Cei care se înscriu, au 
posibilitatea de a primi 5000 de lei, 
fără garant. Promoția este de câteva 
luni și a început anul acesta. Inițial, 
am dorit să fie pe perioada a câteva 
luni, dar luăm în considerare să fie 
pe termen lung, pentru că există ce-
rere” , a declarat Elena Ungureanu, 
președintele Casei de Ajutor Reci-
proc a Pensionarilor Iași. 

Cu toate acestea, membrii tre-
buie să îndeplinească o serie de cri-
terii. 

„Pentru a putea face un credit 
fără garant, trebuie să îndeplinească 
niște condiții. Pensia trebuie să fie 
minim 1500 de lei și să aibă minim 70 
de ani. Se oferă în limita a 5000 de 
lei” , a spus Gabriela Ursanu. 

Casa de Ajutor Reciproc a Pen-
sionarilor oferă ieșenilor împrumu-
turi pe bandă rulantă datorită cererii 
cauzate de scumpiri semnificative. 
Cetățenii aleg să facă împrumuturi 
pentru tot felul de motive, cum ar fi 
achiziționarea de lemne de foc, me-
dicamente sau chiar locuri de veci.  

Mădălina ISACHE
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Ieșenii au ajuns să facă împrumuturi pentru a putea 
supraviețui! Casa de Ajutor Reciproc face credite pe bandă 
rulantă: „Avem persoane care împrumută și la 90 de ani”
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ISU Iași a mărit numărul de echipaje 
și pompieri pentru weekendul 
prelungit din această săptămână. 
Sunt așteptați foarte mulți  
oameni la festivalul „Inimo” și la 
biserică, pentru a sărbători 
Adormirea Maicii Domnului 

 
În acest sfârșit de săptămână, multe instituții 

nu au program, însă angajații de la ISU vor lucra 
cu program normal. Joi și vineri sunt zilele libere 
de la stat, astfel că, pe străzile din oraș, vor fi pre-
zenți mulți oameni care să își petreacă timpul. 

ISU Iași a suplimentat numărul de 
echipaje pentru acest weekend 
ISU Iași va avea 140 de pompieri, de joi până 

duminică, pregătiți pentru a interveni în situațiile 
de urgență. De asemenea, vor asigura asistență 
la festivalul „Inimo” din Copou și la toate lăcașurile 
de cult aglomerate. De asemenea, pe străzile din 
Iași, vor fi și multe echipaje de la Jandarmeria Iași 
și Poliția Locală Iași pentru a asigura ordinea și 

siguranța publică. 
„Peste 140 de pompieri din cadrul Inspectora-

tului pentru Situații de Urgență «Mihail Sturdza» 
al județului Iași, cu peste 120 de mijloace tehnice, 
sunt pregătiți să intervină, zilnic, pe durata wee-
kendului prelungit de sărbătoarea Sfintei Marii. 
Astfel, în această perioadă, salvatorii ieșeni vor 
asigura măsurile de prevenire și stingere a incen-
diilor, precum și cele de prim ajutor pe timpul eve-
nimentelor”, au transmis reprezentanții ISU Iași. 

Oamenii trebuie să respecte regulile 
Deoarece la biserici vor fi oficiate slujbe în 

ziua de joi, un număr mare de enoriași sunt aștep-
tați să participe. Lumânările reprezintă un pericol 
ridicat pentru propagarea incendiilor, de aceea, 
pompierii îi sfătuiesc pe oameni să se asigure 
când le folosesc.  

„Pentru evitarea producerii unor incidente și 
pentru a nu deveni victime ale incendiilor, este 
necesar să se respecte următoarele reguli: acce-
sul credincioșilor în incinta lăcașurilor de cult se 
permite în limita capacității bisericii, în scopul 

evitării producerii de accidente; parcarea autotu-
rismelor persoanelor care participă la slujbele re-
ligioase cu public numeros se face astfel încât să 
nu blocheze căile de acces pentru autospecialele 
de intervenție ale serviciilor profesioniste sau vo-
luntare pentru situații de urgență la un eventual 
incendiu; este important ca lumânările sau can-
delele aprinse să fie așezate într-un suport in-
combustibil (exemplu: într-o farfurie cu puțină 
apă) și să nu fie amplasate în apropierea hainelor 
sau a altor textile; în nicio situație, nu lăsați lumâ-
nările sau candelele aprinse nesupravegheate și 
nu adormiţi cu lumânările aprinse, nu le lăsați la 
îndemâna copiilor; este bine să acordați o atenție 
sporită persoanelor vârstnice sau altor categorii 
vulnerabile, asupra modului de utilizare a lumâ-
nărilor sau candelelor aprinse, astfel încât să fie 
evitate situațiile în care viața sau bunurile pot fi 
puse în pericol”, au mai precizat reprezentanții 
ISU Iași. 

ISU Iași a crescut numărul de echipaje pentru 
sfârșitul de săptămână, pentru a asigura sigu-
ranța cetățenilor. 

Petronel ȘTEFAN

ISU Iași a suplimentat numărul 
de echipaje pentru weekendul 
prelungit de „Sfânta Maria”
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Liceenii ieșeni vor putea studia gratuit într-un 
liceu din America, prin accesarea Programului Fu-
ture Leaders Exchange (FLEX). Înscrierile se fac 
până la data de 26 septembrie 2024, însă doar 30 
de elevi din toată țara vor avea această ocazie 
unică, de a studia peste ocean.  

Burse de studiu în America,  
pentru liceenii ieșeni  
Liceenii ieșeni vor putea studia, timp de un an, 

la un liceu american și vor putea locui împreună 
cu o familie americană! Doar 30 de elevi de cla-
sele a IX-a, a X-a și a XI-a, din toată țara, vor avea 
ocazia de a studia peste ocean. Toate costurile 
sunt acoperite prin program.  

Pentru ca elevii să poată fi selectați de pro-
gramul FLEX, aceștia trebuie să fie născuți între 
perioadele 15 iulie 2007 - 15 iulie 2010, să fie în cla-
sele a IX-a, a X-a sau a XI-a, în anul școlar 2024-
2025, să studieze engleză în liceu și să 

îndeplinească toate criteriile de obținere a vizei. 
Selecția liceenilor se face integral, de către o co-
misie de selecție din SUA, formată din profesio-
niști din varii domenii. Nicio selecție nu se face în 
România.  

Obiectivul programului este să promoveze 
înțelegerea reciprocă între cetățenii Statelor 
Unite ale Americii și cetățenii altor țări, astfel 
încât liceenii să aibă ocazia de a învăța mai multe 
despre SUA și, respectiv, de a le face cunoscute 
și acestora, americanilor, țările lor de origine. 

Iată în ce constă procesul de recrutare  
Solicitanții pot participa la procesul de recru-

tare din orice locație cu acces la internet, utili-
zând fie un dispozitiv mobil, fie un computer. 
Recrutarea FLEX include trei runde riguroase de 
testare. Prima este deschisă în perioada lunilor 
august - septembrie 2024. Această rundă include 
o aplicație online preliminară și 3 întrebări de tip 

eseu, care trebuie trimise în termen de 10 zile de 
la deschiderea aplicației online, pe platforma AIS. 

În cea de-a doua rundă, elevii vor fi invitați să 
participe la un test de engleză online. Ultima 
rundă va începe în octombrie 2024 și va include 
un interviu de grup și unul individual, încă 3 între-
bări de tip eseu și o aplicație online. Ulterior, elevii 
selectați după această evaluare vor fi invitați să 
susțină un test complex de limbă engleză.  

 După primirea aplicațiilor din partea tuturor 
candidaților, documentele sunt trimise la Washin-
gton D.C., unde o comisie de selecție le va exa-
mina. Rezultatele competiției sunt așteptate în 
perioada lunilor aprilie - mai 2025.  

După ce vor fi publicate rezultatele, finaliștii 
și cei care se află pe lista de rezervă vor avea de 
pregătit documentele necesare plecării, precum 
și viza SUA, și înregistrarea la școală.  

Ștefana ȘOVEA

Liceenii ieșeni vor putea studia 
gratuit într-un liceu din America! 
Bursele de studiu sunt oferite prin 
intermediul programului FLEX



Se anunță noi promisiuni pentru 
modernizarea plajei Purcica. Prima-
rul municipiului Iași, Mihai Chirica, 
vrea să facă un centru spa odată cu 
lucrările de reabilitare a plajei Nico-
lina. Investițiile se ridică undeva la 
peste 34.000.000 de lei. 

Mihai Chirica anunță 
modernizarea plajei  
Purcica și construirea 
unui centru spa 
Proiectul de modernizare a plajei 

Nicolina revine în atenția autorități-
lor după 11 ani. Prima dată, a fost 
adus în discuție de municipalitate în 
2013, atunci când investițiile erau 
estimate la suma de 24 de milioane 
de lei. Acum, la peste 10 ani distanță, 
investiția a crescut la peste 34 de 
milioane de lei. Până în acest mo-
ment, proiectul a avut parte doar de 
realizarea unui studiu de fezabili-
tate, iar abia acum a mai făcut un 
pas. Primarul Mihai Chirica a anunțat 
zilele acestea că a înaintat Ministe-
rului Economiei, Antreprenoriatului 
și Turismului întreaga documentație 
a proiectului, pentru ca acesta să fie 
finanțat prin Programul pentru dez-
voltarea investițiilor în turism, prin 
includerea investiției în anexa Hotă-
rârii de Guvern nr. 558/2017, modifi-
cată. 

În plus, proiectul beneficiază și 
de recomandarea și avizul Institutu-
lui Național de Recuperare, Medicină 
Fizică și Balneoclimatologie din ca-
drul Ministerului Sănătății. 

Prin acest proiect, primarul mu-
nicipiului Iași, Mihai Chirica, anunță 
că își dorește și construirea unui 
centru spa pe lângă modernizarea 
plajei Purcica.  

„Deși turismul balneo-medical 
din zonă este recunoscut la nivel 
naţional datorită complexului bal-
near și de recuperare de la Băile Ni-
colina, infrastructura aferentă este 
insuficient dezvoltată, iar proprietă-
țile (în special izvoarele sulfuroase și 
nămolul cu proprietăți curative) nu 

sunt puse în valoare la adevăratul lor 
potențial. De aceea, construirea 
unui centru SPA și modernizarea 
Plajei Nicolina este o investiție feza-
bilă și oportună, cu impact pe ter-
men lung în ceea ce privește 
dezvoltarea turismului balnear și de 
tip wellness din municipiul Iași”, a 
declarat primarul Mihai Chirica.  

Potrivit studiului de fezabilitate 
realizat de Romest Service SRL Iași 
și asumat printr-o hotărâre a Consi-
liului Local, din 28 februarie 2024, lu-
crările presupun realizarea unui 
complex care să asigure facilități 
pentru funcțiunea de agrement, 
spații pentru îmbăiere la interior, cu 
bazine pentru înot și hidromasaj, 
zonă de saune, cabinete de masaj și 
spații pentru gimnastică medicală. 
Astfel, proiectul prevede demolarea 
construcțiilor existente, reamenaja-
rea suprafeței de nisip, realizarea de 
noi împrejmuiri.  

În plus, primăria anunță și ame-
najarea a 32 de locuri de parcare, din 
care șase cu stații de încărcare pen-
tru mașini electrice, modernizarea 
instalațiilor de apă sulfuroasă și 
pentru prepararea nămolului, con-
struirea de noi bazine cu apă pota-
bilă și apă sulfuroasă. 

Centrul SPA, care va permite uti-
lizarea complexului pe întreg parcur-
sul anului, va fi o construcție cu 
regim de înălțime subsol parțial + 
parter + etaj, cu o arie construită de 

1.660,35 metri pătrați și o arie utilă 

totală de 1.364,10 metri pătrați. 

Se anunță noi promisiuni pentru 

modernizarea plajei Purcica. Prima-

rul municipiului Iași, Mihai Chirica, a 
transmis și construcția unui centru 
spa odată cu lucrările de reabilitare 
a plajei Nicolina. 

Gabriela RUSU
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Noi promisiuni pentru modernizarea plajei 
Purcica. Mihai Chirica vrea să construiscă și 
un centru spa pentru ieșeni. Investiții de 
peste 34.000.000 de lei
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Astăzi, 15 august 2024, începe „INIMO”, cel mai 
mare festival caritabil din România, organizat de 
către părintele Dan Damaschin. Până duminică, 18 
august 2024, stadionul Universității de Științe ale 
Vieții (USV) Iași, din Rond Agronomie, va deveni un 
loc al faptelor bune. Iată ce măsuri au fost luate 
pentru buna desfășurare a circulației. 

Astăzi, începe „INIMO”, cel mai mare 
festival caritabil din România 
Începe „INIMO”, cel mai mare festival caritabil 

din România! Timp de patru zile, pe stadionul Uni-
versității de Științe ale Vieții (USV) Iași, din Rond 
Agronomie, se vor împleti distracția și faptele 
bune pentru ca cei 10.000 de copii, care sunt în 
grija Asociației „Glasul Vieții”, să primească o 
șansă la viață.  

Astăzi, 15 august 2024, vor fi prezenți la eve-
niment Fanfara de Copii Ciorești-Dolhești, Circul 
de Stat Chișinău, Nicolae Botgros și Orchestra și 
Naționala Lăutarii. Mâine, 16 august 2024, vor par-
ticipa Circul de Stat Chișinău, Ansamblul Artistic 
Profesionist „Constantin Arvinte”, Voltaj și Con-
nect-R, iar sâmbătă, 17 august 2024 – Planeta 

Clounella, Filarmonica de Stat Moldova Iași, Eva 
Timush și Ștefan Bănică. În ultima zi de festival, 
duminică, 18 august 2024, vor cânta COLORICII, 
Holy Molly, Feli și Horia Brenciu. Pe stadion, vor fi 
organizate activități pentru cei mici și expoziții 
dedicate cauzelor sociale. Totodată, vor fi ampla-
sate standuri cu mâncare locală, dar și un târg de 
produse artizanale, lucrate manual. 

Primăria Iași a anunțat restricții  
de circulație în Copou 
În vederea bunei desfășurări a Festivalului 

„INIMO”, circulația rutieră de pe aleea Grigore 
Ghica Vodă va fi restricționată, în funcție de ne-
cesități, în perioada 15 - 18 august 2024, între 
orele 14:00 - 24:00, cu avizul Poliției Rutiere. Mă-
surile punctuale vor fi luate de Poliția Rutieră și 
de Poliția Locală. 

„Începând de joi, 15 august, până duminică, 18 
august 2024, va avea loc pe Stadionul Universității 
de Științe ale Vieții, din zona Agronomie, o nouă 
ediţie a festivalului «INIMO», organizat de Asocia-
ția «Glasul Vieții» împreună cu părintele Dan Da-
maschin - Festivalul Internațional al Familiei, al 

Vieții și al Faptelor Bune! Evenimentul are drept 
scop susținerea a nu mai puțin de 10.233 de copii 
din 2.923 de familii, greu afectate de sărăcie, care 
au nevoie de cele necesare unui viitor mai bun: 
hrană, îmbrăcăminte și ajutor pentru școală. În 
cele patru zile ale Festivalului «INIMO», vor fi pre-
zenți artiști pentru toate preferințele muzicale, 
care au răspuns chemării de a face bine, lansate 
de părintele Dan Damaschin, printre care: Circul 
de Stat Chișinău, Nicolae Botgros și Orchestra și 
Naționala Lăutarii, Ansamblul Artistic Profesionist 
«Constantin Arvinte», Voltaj, Connect-R, Planeta 
Clounella, Filarmonica de Stat Moldova, Eva Ti-
mush, Ștefan Bănică, COLORICII, Holy Molly, Feli și 
Horia Brenciu”, au transmis reprezentanții Primă-
riei Iași.  

Astăzi, 15 august 2024, începe „INIMO”, cel mai 
mare festival caritabil din România, organizat de 
către părintele Dan Damaschin. Până duminică, 18 
august 2024, stadionul Universității de Științe ale 
Vieții (USV) Iași, din Rond Agronomie, va deveni un 
loc al faptelor bune.  

Alexandra MAISNER/ Ștefana ȘOVEA 
 

Astăzi, începe „INIMO”, cel mai mare 
festival caritabil din România. Ce 
măsuri au fost luate pentru buna 
desfășurare a circulației
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An de an, în data de 15 august, creștinii orto-
docși sărbătoresc Adormirea Maicii Domnului, una 
dintre cele mai însemnate sărbători religioase din 
calendarul creștin ortodox. Sfânta Maria este săr-
bătorită de două ori pe an: pe 8 septembrie, când 
este celebrată Nașterea Maicii Domnului, și pe 15 
august, când se sărbătorește trecerea Maicii 
Domnului la cele veșnice.  

Adormirea Maicii Domnului,  
una dintre cele mai importante 
sărbători creștine de peste an   
Adormirea Maicii Domnului este una dintre 

cele mai vechi sărbători închinate Fecioarei Maria. 
Nu se știe cu exactitate de când celebrează creș-
tinii Adormirea Maicii Domnului, însă se bănuiește 
că a început din secolul al V-lea, când acest cult 
al Maicii Domnului a început să se dezvolte. După 
Sinodul IV Ecumenic, s-a hotărât că Maica Dom-
nului este Născătoare de Dumnezeu. De aseme-
nea, nu se cunoaște locul de origine a sărbătorii, 
însă mormântul Maicii Domnului și lăcașul de cult, 
zidit pe mormânt, se păstrează și astăzi în Ieru-
salim, în apropiere de Grădina Ghetsimani. Ador-

mirea Maicii Domnului și Ridicarea ei cu sufletul 
și trupul la cer reprezintă ultima taină din lucrarea 
mântuirii oamenilor. După Învierea lui Hristos, În-
ălţarea Sa la ceruri şi Pogorârea Duhului Sfânt, 
Adormirea Maicii Domnului încheie lucrarea mân-
tuirii săvârşite de Mântuitorul Iisus Hristos. Scrie-
rile bisericești relevă faptul că Fecioara Maria a 
mai trăit mulți ani după moartea Fiului Ei. Cu trei 
zile înainte de moarte, Sfânta Fecioară Maria a 
fost înștiințată de Arhanghelul Gabriel că va părăsi 
lumea pământească. Când Maica Domnului a în-
cetat din viață, Sfinții Apostoli erau împrăștiați în 
întreaga lume pentru a răspândi credința creș-
tină. Aceștia au fost prezenţi la eveniment, adu-
nați prin puterea lui Dumnezeu, Sfânta Fecioară 
înștiinţându-i că va urma să moară. Apostolii au 
fost aduşi în chip minunat, pe nori, la Ierusalim, 
pentru a fi alături de Maica Domnului şi pentru a-
I aşeza trupul în mormânt. Maica Domnului și-a 
luat, mai întâi, rămas bun de la toți cei prezenți, 
iar chiar Iisus Hristos s-a coborât spre a primi su-
fletul Fecioarei Maria în mâinile sale. Atunci, ea a 
rostit: „Fiule, în mâinile Tale îmi dau duhul meu”. 
După ce a rostit acestea, Maica Domnului și-a dat 
ultima suflare.  

Ce tradiții și obiceiuri respectă creștinii 
ortodocși în data de 15 august  
În fiecare an, cu prilejul Adormirii Maicii Dom-

nului, creștinii ortodocși respectă numeroase tra-
diții și obiceiuri, care s-au transmis din generație 
în generație. În dimineața acestei zile de sărbă-
toare, creștinii ortodocși merg la biserică și dau 
de pomană alimente pentru sufletele celor trecuți 
la viața veșnică. Bucatele sfințite de către preot 
sunt, mai apoi, împărțite oamenilor nevoiași. Prin-
tre alimentele date de pomană în această zi se nu-
mără prunele și strugurii. Un alt obicei respectat 
în ziua sărbătorii Adormirii Maicii Domnului este 
legat de tinerele necăsătorite. Acestea trebuie să 
culeagă flori din grădină, pe care să le ducă la bi-
serică și să le așeze la icoane. În felul acesta, se 
crede că familiile lor vor fi ferite de boli și neca-
zuri. Maica Domnului este considerată protectoa-
rea femeilor însărcinate. De aceea, pe 15 august, 
când este sărbătorită Adormirea Maicii Domnului, 
acestea pot rosti rugăciuni pentru a avea o sar-
cină ușoară și un copil sănătos.  

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii ortodocși sărbătoresc, astăzi, 
Adormirea Maicii Domnului! Ce tradiții 
și obiceiuri se respectă în această zi
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În ultimele săptămâni, cererea pentru 
teste COVID-19 a crescut 
semnificativ în farmaciile din Iași;  
la sfârșitul zilei,  
stocurile sunt complet epuizate  

 
Farmaciile din Iași se confruntă cu o cerere 

tot mai mare pentru testele COVID-19, o situație 
care îi pune pe farmaciști într-o poziție dificilă. 
Aceștia susțin că, la sfârșitul fiecărei zile, rafturile 
rămân goale.  

Cererea de teste COVID-19,  
în creștere la Iași 
În ultimele luni, farmaciile din Iași au observat 

o creștere semnificativă a cererii pentru teste 
COVID-19, pe măsură ce oamenii devin tot mai 
conștienți de importanța monitorizării stării lor de 
sănătate. În această perioadă, mai multe per-
soane din Iași s-au îmbolnăvit, motiv pentru care 
solicitarea este atât de mare. Farmaciile vând 
până la 200 de teste COVID-19 pe zi.  

„Vânzările de teste COVID-19 au crescut în ul-
timele săptămâni. La sfârșitul zilei, rareori mai ră-
mânem cu vreun test pe raft. Într-o zi obișnuită, 
vindem zeci de teste, iar în perioadele de vârf 
chiar și sute”, ne-a declarat un farmacist din Iași. 

Farmaciștii sunt preocupați de faptul că, în 
cazul unei posibile lipse de teste, ar putea apărea 
o creștere a prețurilor, ceea ce ar face ca aceste 
teste esențiale să devină inaccesibile pentru unii 
oameni. O astfel de situație ar putea avea conse-
cințe grave, mai ales pentru persoanele care au 
nevoie urgentă de testare, fie pentru că prezintă 
simptome, fie pentru că trebuie să călătorească 
sau să participe la evenimente unde testarea este 
obligatorie. 

Care sunt cele mai vândute teste? 
Farmaciștii afirmă că cele mai căutate sunt 

testele COVID-19, fiind și cele mai rapide, datorită 
accesibilității și ușurinței de utilizare. Aceste 
teste sunt preferate de clienți, pentru că oferă re-
zultate rapide și sunt la îndemână, eliminând ne-
cesitatea de a se deplasa la un centru de testare 
specializat. De asemenea, testele PCR continuă 
să fie solicitate, în special de cei care au nevoie 
de rezultate certificate pentru diverse scopuri, 
precum călătoriile internaționale. Acest fenoment 
pune presiune pe lanțul de aprovizionare al far-
maciilor, care trebuie să își reînnoiască stocurile 
în mod constant, pentru a face față cererii. Far-
maciile care nu reușesc să-și refacă rapid stocu-
rile, se confruntă cu nemulțumirea clienților care 

vin să cumpere teste și nu le găsesc disponibile. 
Epuizarea stocurilor de teste COVID-19, la 

sfârșitul zilei, este un semn clar al faptului că pan-
demia încă are un impact semnificativ asupra po-
pulației. Mulți clienți consideră testele COVID-19 
un produs esențial, pe care trebuie să îl aibă la 
dispoziție în orice moment, similar cu medica-
mentele de bază. Specialiștii în sănătate publică 
subliniază importanța testării continue și accesul 
facil la teste, mai ales în contextul unor noi va-
riante ale virusului sau în pragul unor potențiale 
valuri de infectări. În același timp, farmaciștii sunt 
preocupați de faptul că, în cazul unei posibile lipse 
de teste, ar putea apărea o creștere a prețurilor, 
ceea ce ar face ca aceste teste esențiale să de-
vină inaccesibile pentru unii oameni. O astfel de 
situație ar putea avea consecințe grave, mai ales 
pentru persoanele care au nevoie urgentă de tes-
tare, fie pentru că prezintă simptome, fie pentru 
că trebuie să călătorească sau să participe la eve-
nimente unde testarea este obligatorie. 

La sfârșitul zilei, farmaciștii din Iași rămân vi-
gilenți și se străduiesc să mențină stocuri de 
teste COVID-19 cât mai bine aprovizionate pentru 
a răspunde cererii crescute și pentru a se asigura 
că fiecare persoană care are nevoie de un test, îl 
poate găsi la timp. 

 Iulia MARIA

Stocurile de teste COVID-19, 
din Iași, s-au epuizat! 
Farmaciile nu fac față cererii
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Un administrator de la o 
asociație de proprietari din 
centrul civic din Iași se 
simte hărțuit de un 
consilier de la Serviciul 
Asociații de Proprietari  
al Primăriei Iași 

 
Traian Ionescu este, de 8 ani, ad-

ministratorul Asociației de proprie-
tari Anastasie Panu, nr. 36. Acesta 
spune că, de ceva timp, Dana Octa-
via Păcurici, consilier la Primăria 
Iași, încearcă să îl înlăture de la con-
ducerea asociației. Bărbatul a fost 
amenințat de femeie să își dea de-
misia din funcție. 

Administratorul asociației 
de proprietari din Iași este 
terorizat de controale 
În 2020, a început calvarul pen-

tru administratorul Traian Ionescu. 
Bărbatul de 75 de ani se ocupă de 
asociația de proprietari din 2016 și o 
face mai mult din lipsă de ocupație. 
Acesta are în administrație 24 de 
apartamente în blocul A, de pe tron-
sonul 3, str. Anastasie Panu, nr.36. 

„Totul a început acum 4 ani, când 
doamna Păcurici, de la primărie, a 
început să vină la mine în controale. 
Eu sunt administrator aici din 2016 
și, sincer, o fac din plăcere, deoa-
rece sunt la pensie și nu am prea 
multe de făcut, așa îmi ocup timpul. 
Nu este vorba despre bani sau al-
tceva, chiar sunt transparent, am o 
anumită experiență în spate, am fost 
director de marketing la Moldoplast. 
Doamna Păcurici urmărește să mă 
înlăture de la conducerea asociației 
pentru că are anumite interese în 
acest bloc, de aici și atitudinea ei”, 
povestește Traian Ionescu. 

Bărbatul se plânge că Dana Pă-
curici îi face controale în mod abuziv 
și caută prin orice mijloace să îl 
amendeze. 

„La început, au fost în control la 
mine, să îmi verifice documentele și 
cum gestionez asociația, îmi căutau 
tot felul de nereguli. Eu am lucrat în 
administrație, am și cursuri făcute, 
știu despre ce este vorba. Când am 
venit la conducere nu era nimic aici, 
nu aveam nici birouri, calculator, am 

reușit să primesc de la oameni prin 
donații, am făcut dosare cu tot ce e 
nevoie, am pus totul la punct. Este o 
problemă delicată aici, la un mo-
ment, m-am trezit cu doamna Păcu-
rici și cu patru jandarmi să îmi facă 
control, nu înțeleg de ce era nevoie 
să vină și cu jandarmii, sunt un om 
de 75 de ani, ce pot să fac. Mi-a ve-
rificat țevile de la subsol, că am pier-
deri la apă, dar e la cele de scurgere, 
că sunt vechi, am pus o oglindă pe 
hol, mi-a spus că nu am autorizație 
pentru așa ceva și pot fi amendat, 
îmi cerea tot felul de documente, mi-
a spus că sunt ilegal la conducerea 
asociației, o atitudine stalinistă din 
partea ei”, a mai spus bărbatul.  

Ceilalți administratori au 
plecat după câteva luni 
Crezând că el este de vină, Tra-

ian Ionescu a acceptat să plece o 
perioadă de la conducerea asocia-
ției, iar în locul său a adus alt admi-
nistrator. Acesta s-a retras din 
cauza aceluiași lucru, iar ulterior a 
mai fost adus un administrator, care 
a plecat, de asemenea, la presiunile 
făcute de Dana Păcurici. 

„Am fost de acord ca să mă dau 
la o parte și am adus un băiat mai 
tânăr ca să fie administrator, ca să 
nu mai fie probleme din cauza mea. 
Același lucru s-a întâmplat și cu el, 
au continuat amenințările și intimi-
dările, și la el a venit în control cu 
jandarmi. Omul nu a rezistat și după 
5 luni a plecat. Ulterior, a mai venit 
un alt administrator, aceeași po-
veste și cu el, a plecat din cauza in-
timidărilor. Nu mai avea cine să se 
ocupe, așa că am făcut eu volunta-
riat vreo 3 luni și am revenit ca ad-

ministrator”, a transmis administra-
torul. 

Traian Ionescu crede că femeia 
are interese personale la asociația 
respectivă, deoarece i-ar fi sugerat 
în mai multe rânduri să renunțe și să 
predea activitatea către Termo Ser-
vice sau Urbica. De asemenea, 
acesta ar fi fost și amenințat de 
către consilieră. 

„Doamna Păcurici mi-a spus că 
tot o să renunț la funcția mea și să 
dau administrația la Termo Service 
sau Urbica, să nu îmi mai bat eu 
capul, atunci mi-am dat seama că 
are un anumit interes aici. Adminis-
trez doar 24 de apartamente, însă 
sunt într-o zonă foarte bună. Am pri-
mit amenzi de mai multe ori, ultima 
a fost de 25.000 de lei pentru că nu 
am depus activul și pasivul la servi-
ciul de asociații. În lege nu scrie ni-
căieri că există un termen de depus 
și am mers la sediul lor cu documen-
tele. Ea nu era și doamnele de acolo 
mi-au spus că doar ea îmi poate 
primi documentele, atunci au sunat-
o pe telefon și se auzea cum le spu-
nea să nu primească nimic de la 
mine. Nu mai vorbesc de atitudinea 
ei, când merg la ea, țipă la mine să 
dau ochelarii jos ca să mă vadă, îmi 
zice că tot o să cad eu în plasa ei și 
o să mă prindă cu ceva”, a specificat 
Traian Ionescu. 

Traian Ionescu: „Voi ajunge 
în instanță cu ei” 
Administratorul nu se lasă inti-

midat și este sigur că va da în jude-
cată primăria pentru nedreptățile 
care i s-au făcut. 

„Eu vorbesc doar pe baza docu-
mentelor, am tot ce am făcut la aso-

ciație în evidențele mele, altfel nu lu-
crez. Până la urmă, voi ajunge în in-
stanță cu ei pentru ce au făcut, și-au 
ales greșit omul care să îl intimideze. 
Nu o fac pentru bani, ci pentru faptul 
că nu mi se pare corect cum proce-
dează, sunt asociații unde sunt pro-
bleme grave, se fac nereguli mari și 
nici nu intervin, însă pe mine mă 
amendează pentru o oglindă pe hol”, 
a încheiat Traian Ionescu. 

Dana Păcurici  
neagă orice implicare 
Dana Octavia Păcurici spune că 

nu s-a întâlnit vreodată cu Traian Io-
nescu. Totuși, administratorul a pri-
mit mai multe documente oficiale 
semnate de către Dana Păcurici și 
Ioan Ciobanu, în care i se cereau 
acte și să se prezinte la sediul Ser-
viciului Asociații Proprietari, de pe 
aleea Rozelor, nr.5. 

„Asociația de proprietari a fost 
amendată pentru niște nereguli și 
administratorul este nemulțumit. 
Nici măcar nu m-am întâlnit cu el, 
doar am vorbit la telefon și el a fost 
agresiv, m-a amenințat. Erau dife-
rențe foarte mari la facturile de la 
apă, ceva nu era în regulă, acum 
analizăm mai multe documente. Eu 
nu am sugerat vreodată ca să fie 
schimbată conducerea administra-
ției, nici nu pot face asta, doar loca-
tarii pot face acest lucru. Am primit 
mai multe sesizări de la locatari, că 
domnul Ionescu nu se ocupă cores-
punzător de asociație și am făcut 
controale”, a precizat Dana Octavia 
Păcurici, consilier la Serviciul Aso-
ciații Proprietari Iași. 

Șeful Serviciului Asociații Pro-
prietari Iași, Ioan Ciobanu, a evitat să 
dea un răspuns clar cu privire la 
această situație. 

„Este o situație ciudată la aso-
ciația respectivă, pentru a vă oferi 
un punct de vedere trebuie să luați 
legătura cu Primăria Iași”, a spus 
Ioan Ciobanu, directorul Serviciului 
Asociații Proprietari Iași. 

Scandalul de la asociația de pro-
prietari din Iași este pe departe de a 
se fi terminat, administratorul vrea 
să ajungă în instanță pentru a se 
face dreptate. 

Petronel ȘTEFAN

Intimidări ca în clanurile mafiote la o asociație de proprietari 
din Iași! Un consilier de la primărie vrea să înlăture 
administratorul de la conducere ca să își facă jocurile: 
„Mă amenință ca să dau asociația la Termo Service sau Urbica”



Ieri, 14 august 2024, polițiștii au 
descins pe domeniul deținut de 
Mihai Mihalache, fostul primar al co-
munei Schitu Duca, județul Iași. 
După percheziții acesta a fost reți-
nut pentru 24 de ore iar în cursul zilei 
de astăzi 15 august 2024 Mihai Miha-
lache va afla dacă va sta pentru ur-
mătoarele 30 de zile în arest. Dacă 
va fi condamnat, fostul primar al co-
munei Schitu Duca, Mihai Mihalache 
ar putea primi 3 ani de închisoare. 
Un vecin a povestit reporterilor BZI 
modul în care acesta racola oamenii, 
îi bătea și îi punea să muncească ne-
întrerupt.  

Iadul de pe moșia fostului 
primar din Schitu Duca, 
Mihai Mihalache.  
Oamenii erau obligați să 
doarmă în grajd 
Ies noi detalii la iveală despre 

modul în care Mihai Mihalache își 
maltrata oamenii care munceau la 
propria fermă. Aceștia erau bătuți, 
flămânzi, munceau neîntrerupt și 
erau obligați să doarmă într-un 
grajd.  

„A avut un băiat și l-a bătut bine, 
nu a ajuns la spital, că l-a dat la câini. 
După capul lui, ca să nu îl spună că l-
a bătut el (n.r. - Mihai Mihalache), că 
el e vinovatul l-a dat la câini să îl di-
hoace tot. Băiatul a fost oleacă mai 
în putere și a ajuns la Poiana, la Ros-
togolu, la un colonel și dumnealui l-
a tradus la poliție și de acolo a 
divulgat treaba și a venit poliția la 
domnul Mihalache. Și acuma îl trage 
la răspundere. S-ar putea să îl fi luat 
poliția pe Mihalache, nu știu. Din 
câte am înțeles, a adus la treabă și 
cinci, și șase persoane, toți au deco-
lat din cauza lui că-i gură proastă, 
vorbește aiurea, dumnezeiește de 
toți sfinții. Îi aduce din gară, ia oa-
meni care vor să muncească ca să 
trăiască. Din câte am înțeles, îi 
punea tot pe oameni să își prepare 
mâncarea, dar dacă ei erau rupți de 
muncă, mai puteau să își facă de 
mâncare? Lucrau oamenii zi lumină, 
non-stop. Eu auzeam. La 4:30, 
dădea caprele la muls și până seara 
aveau treabă, până râneau, seara iar 
trebuiau mulse. Îți dai seama că nu 
îți mai vine să faci de mâncare. Omul 
se culca așa cum se găsea. Are un 
fel de grajd, un fel de magazie, a 
băgat niște paturi acolo ca să aibă 

cum să se odihnească. Pe oamenii 
care îi găsea în gară îi lua cu japca, 
nu știu dacă le mai dădea ceva (n.r. 
- dacă îi plătea). A mai fost un om din 
comuna Ciortești acum o lună, două, 
s-a dus Mihalache la omul respectiv, 
l-a bătut bine, l-au găsit pe câmpu-
rile alea, botul spart, nas, tot făr-
mat”, a povestit Ion Boldureanu, 
vecinul lui Mihai Mihalache.  

Astfel, se pare că Mihai Mihala-
che exploata oamenii, îi obliga să 
muncească la ferma unde deține 
capre și vaci și nu le plătea zilele de 
muncă. Peroanele nu aveau un pro-
gram stabilit, ci lucrau fără întreru-
pere.  Mihai Mihalache a fost primar 
al comunei Schitu Duca din 2004 
până în 2020. Încă din acea pe-
rioadă, sătenii îl acuzau că îi pune să 
muncească la ferma din satul Slobo-
zia. Vizați erau mai ales cei care pri-
meau ajutor social. Persoanele care 
refuzau să lucreze pentru fostul pri-
mar nu mai primeau ajutoare sociale 
și erau bătute. Mulți dintre săteni se 
ascundeau de frică să nu se întâl-
nească cu Mihai Mihalache. Deși oa-
menii din sat au făcut zeci de 
reclamații pentru abuzurile zilnice, 
niciuna nu a fost soluționată. Fostul 
primar al comunei Schitu Duca, 
Mihai Mihalache, este cunoscut în lo-
calitate ca „Mistrețul”.  

Una dintre victimele lui 
Mihai Mihalache este un 
bătrân snopit în bătaie de 
fostul primar 
Reporterii BZI au intrat în pose-

sia unor imagini de-a dreptul haluci-
nante. Ion, victima fostului primar, a 
povestit despre modul în care ac-
ționa fostul edil al comunei Schitu 
Duca, Mihai Manolache, ca în filmele 
cu mafioți. Bătrânul, vizibil afectat, 
plin de sânge și cu lacrimi în ochi, a 
spus cum a fost lovit de cel la care 
muncea. 

„M-a prins de gât. A venit la pod 
şi m-a luat la bătaie. Aveam tăieturi 
în cap. Mă duceam la el şi mereu mă 
bătea. Nu vreau să mă mai duc la el. 
Vreau să mergem la poliţie. M-a 
strâns de gât. M-a băgat în maşină, 
am deschis uşa şi am sărit. Mi-a dat 
cu pumnul în ochi”, a povestit  Ion, 
bătrânul bătut de fostul primar, 
Mihai Mihalache. 

De asemenea, declarații a făcut 
un alt ieșean la care Ion mai mergea 

la muncă. 
„Uitaţi-vă, oameni buni, cum 

arată un om bătut de Mihalache. A 
venit să-l ia cu forţa. L-a strâns de 
gât şi l-a bătut. Aici, la mine are de 
toate. Fostul primar vrea să-l ţină cu 
forţa. Ce ochi umflat are. Oamenii 
stau cu forţa la el? Era bătut iar 
acum două săptămâni. Îl trezeşte 
noaptea şi-l bate. Nu-i dă mâncare, 
nu-l omeneşte, nu-i dă nimic. Ei aşa 
sunt învăţaţi, să lovească oamenii. 
Chemăm poliţia. Un om neajutorat, 
vii şi-l iei la bătaie. E plin de sânge. 
Dar ce a făcut omul ăsta de îţi pui 
mintea cu el? Cât de deştept te 
crezi, ai fost şi primar. Prostule, tăn-
tălăule. Eu nu l-am bătut niciodată 
cât a fost la mine. Îi dădeam mân-
care, bere”, a declarat un bărbat din 
comuna Schitu Duca, la care Ion mai 
mergea la muncă. 

Mihai Mihalache este 
cercetat pentru lipsire de 
libertate în mod ilegal și 
supunere la muncă forțată 
Potrivit informațiilor transmise 

de procurori, Mihai Mihalache este 
cercetat pentru lipsire de libertate în 
mod ilegal și supunere la muncă for-
țată sau obligatorie.  

„Cercetat pentru lipsire de liber-
tate în mod ilegal și supunere la 
muncă forțată sau obligatorie. La 
data de 14 august a.c., polițiștii din 
cadrul Serviciului de Investigații Cri-
minale Iași și Poliției Municipiului Iași 
au pus în aplicare un mandat de per-
cheziție domiciliară pe raza județului 
Iași, la o persoană (un bărbat de 60 
de ani) bănuită de comiterea infrac-
țiunilor de lipsire de libertate în mod 
ilegal și supunerea la muncă forțată 
sau obligatorie. Din cercetări a re-
zultat că, la data de 09.08.2024, 
acesta ar fi luat un bărbat de 62 de 
ani, din comuna Schitu Duca, fără 
voia sa și l-ar fi introdus într-un au-
toturism și transportat la o fermă de 
pe raza comunei Schitu Duca, unde 

l-ar fi obligat să presteze diferite 
munci. De asemenea, tot în urma in-
vestigațiilor efectuate, a rezultat că, 
în perioada 2015-2020, persoana bă-
nuită ar fi ținut un alt bărbat, fără 
voia sa, la o fermă din comuna 
Schitu Duca, unde ar fi fost forțat să 
presteze anumite munci, fără a fi re-
munerat. În urma percheziției domi-
ciliare au fost ridicate mai multe 
mijloace materiale de probă, în ve-
derea continuării cercetărilor. De 
asemenea, persoana a fost condusă 
la sediul poliției pentru cercetări. La 
acțiune au participat polițiști din ca-
drul Serviciului pentru Acțiuni Spe-
ciale Iași și B.O.S Iași, polițiști din 
cadrul I.T.P.F Iași și jandarmi din ca-
drul I.J.J Iași”, au transmis procuro-
rii. Ieri, 14 august 2024 Mihai 
Mihalache a fost reținut pentru 24 de 
ore iar în cursul zilei de astăzi, 15 au-
gust 2024 va afla dacă rămâne în 
arest pentru următoarele 30 de zile.  

„În urma probatoriului adminis-
trat de polițiști, bărbatul a fost reți-
nut pentru 24 de ore și introdus în 
arestul IPJ Iași. Astăzi, 15.08.2024, 
va fi prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Iași cu 
propuneri legale”, au adăugat procu-
rorii. Menționăm faptul că Mihai Mi-
halache a fost reținut pentru lipsire 
de libertate și supunere la muncă 
forțată sau obligatorie. Pentru 
această faptă potrivit art. 212 CP ar 
putea primi o pedeapsă de 3 ani de 
închisoare.  “Fapta de a supune o 
persoană, în alte cazuri decât cele 
prevăzute de dispoziţiile legale, la 
prestarea unei munci împotriva voi-
nţei sale sau la o muncă obligatorie 
se pedepseşte cu închisoarea de la 
unu la 3 ani”, art. 212 CP.  Iadul de pe 
moșia fostului primar PSD din Schitu 
Duca, Mihai Mihalache. Un vecin a 
transmis detalii halucinante cu pri-
vire la modul în care fostul edil îi ex-
ploata și bătea pe oameni. 
Mihalache a fost condus la sediul po-
liției pentru cercetări. 

Alexandra MAISNER
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Iadul de pe moșia fostului primar din Schitu Duca, Mihai Mihalache. 
Relatări halucinante ale martorilor: „L-a bătut și l-a dat la câini”
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Străzile județului Iași arată ca după bombar-
dament. Președintele CJ, Costel Alexe, răspunde 
la „mișto” reclamațiilor șoferilor. Se întâmplă în 
zona comunei Ciurea, iar nicio instituție compe-
tentă nu a venit să rezolve problema de ani de zile.   

Străzile județului Iași arată ca după 
bombardament. Președintele CJ, 
Costel Alexe, ridică din umeri 
Sunt noi probleme scoase la iveală de șoferi 

pe drumul județean 248, de această dată în zona 
comunei Ciurea. Și anume, de aproximativ 10 ani 
de zile, pe banda de mers către județul Vaslui, șo-
ferii sunt nevoiți să treacă peste o bucată de ci-
ment care s-a uscat pe asfalt, iar autoritățile nu 
s-au deranjat să rezolve problema. Cel mai peri-
culos este noaptea, mai ales pentru șoferii care 
nu cunosc zona și trec cu viteză peste cimentul 
uscat, riscând să-și avarieze mașinile.  

„Trec zilnic pe aici, în drum spre muncă, situa-
ția este neschimbată. De 10 ani, vă dați seama? 10 
ani în care nimeni nu s-a interesat de soarta aces-
tei porțiuni de drum. E atât de greu să vină cineva 

de la Drumuri și Poduri și să curețe cimentul ăla? 
Aș face-o chiar eu, însă nu am voie. Dacă le rezolv 
problema, tot pe mine mă amendează, pe bune 
acum. Este o treabă de maxim 15 minute”, a de-
clarat Valentin R., participant la trafic. 

Alți șoferi care trec frecvent prin zonă susțin 
că se tem să nu-și strice mașinile, mai ales că 
porțiunea nu poate fi ocolită pe sensul opus de 
mers pentru că cimentul este în curbă, iar în zonă 
este și linie continuă.  

„Pe mine mă ustură buzunarul de fiecare dată 
când trec pe aici. Sincer vă spun. Poate, vizual nu 
pare atât de grav, dar când treci cu roțile mașinii 
peste cimentul ăla, parcă și văd cum ajung la ser-
vice. Dacă uiți și treci cu viteză, cu siguranță, te 
duci direct la mecanic”, a mai declarat Ionel C., un 
alt participant la trafic.  

Reporterii BZI l-au contactat și pe președin-
tele Consiliului Județean, Costel Alexe, care, vizibil 
iritat, a răspuns scurt că nu știe toate gropile de 
pe drumul județean.  

„Vă rog să îl sunați pe cel responsabil de la 
Drumuri și Poduri, nu știu eu toate porțiunile de 

drum, gropile și problemele tehnice de pe drumul 
județean”, a declarat Costel Alexe, președinte CJ 
Iași. 

Ulterior, reporterii BZI l-au contactat și pe Ci-
prian Ciucan, director executiv la Consiliul Jude-
țean Iași - Direcția Județeană de Administrare a 
Drumurilor și Podurilor Iași, care a declarat că va 
remedia situația.  

„Da, o să-i trimit pe colegi să vadă situația din 
zonă și să o remedieze. Știm și de situația porțiuni 
din zona Șanta, de la Mogoșești, acolo unde s-a 
lăsat asfaltul. Momentan, nu sunt bănuți, dar ime-
diat cum se alocă, mergem să rezolvăm situația”, 
a declarat Ciprian Ciucan, director executiv 
DJADP Iași.  

Cert este faptul că drumul județean 248 este 
plin de gropi și fisuri în asfalt. Nu este o noutate 
faptul că de-a lungul timpului s-au înregistrat di-
verse probleme pe acest drum județean.  

Străzile județului Iași arată ca după bombar-
dament. Președintele CJ, Costel Alexe, răspunde 
la „mișto” reclamațiilor șoferilor 

Gabriela RUSU

Străzile județului Iași arată ca după 
bombardament. Președintele CJ, Costel Alexe, 
răspunde la „mișto” reclamațiilor șoferilor:  
„Nu știu eu toate gropile din drumul județean”
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Un ieșean amenință că va face greva foamei 
în fața Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. 
Spiridon” Iași, după ce fratele său, Iulian Sandu, a 
încetat din viață în data de 22 februarie 2024. Băr-
batul suferise un infarct și era internat în Secția 
Clinică de Cardiologie a unității medicale.  

Un ieșean vrea să intre în greva foamei 
în fața Spitalului Clinic Județean  
de Urgență „Sf. Spiridon” Iași  
Marcel Vasiliu amenință că va face greva foa-

mei în fața Spitalului Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Spiridon” Iași, deoarece fratele său, Iulian 
Sandu, a murit la Clinica de Cardiologie. Bărbatul 
consideră că, în cazul fratelui său, care a suferit 
un infarct în data de 10 februarie 2024, dr. Ana Ni-
colae a acționat precum medicii de la Spitalul „Sf. 
Pantelimon” din București, care reduceau unora 
dintre pacienți doza de noradrenalină.  

„Vreau să vin la dumneavoastră să discutăm 
în legătură cu fratele meu, că a pățit același lucru 
ca pacienții de la ATI Pantelimon, i-a scos nora-
drenalina, plus câteva erori de tratament. I-a 
făcut blocaj renal mizeria aia de doctoriță, Nico-
lae. Am vrut să vă scriu dumneavoastră prima 
oară, că vreau să intru în greva foamei în fața spi-
talului”, a declarat Marcel Vasiliu, fratele lui Iulian 

Sandu.   
Marcel Vasiliu susține că fratele său nu a fost 

tratat corespunzător la Spitalul Clinic Județean 
de Urgență „Sf. Spiridon” Iași. Reporterii BZI s-au 
consultat însă cu specialiștii din cadrul Institutului 
de Medicină Legală Iași, care au explicat că me-
dicii de la Secția Clinică de Cardiologie nu au nicio 
culpă. Starea lui Iulian Sandu era foarte gravă, 
bărbatul suferind de mai multe boli: insuficiență 
cardiacă ultimul grad, diabet zaharat, artere co-
ronare obsturate până la 90 la sută. Mușchiul car-
diac al pacientului era afectat de mai multe 
infarcte de vechimi diferite. Medicii de la  Secția 
Clinică de Cardiologie a Spitalului Clinic Județean 
de Urgență „Sf. Spiridon” Iași au făcut tot ce a fost 
omenește posibil pentru a salva pacientul.  

Marcel Vasiliu a fost nemulțumit 
de medicul curant al fratelui său  
Nu este prima dată când Marcel Vasiliu ame-

nință că va face greva foamei. Și în ziua în care 
fratele său a încetat din viață, bărbatul și toată fa-
milia sa își doreau să intre în greva foamei. La mo-
mentul acela, Marcel Vasiliu i-a adus numeroase 
acuzații medicului curant, dr. Ana Nicolae.  

„A fost adus la UPU, mi s-a spus că a făcut un 
infarct și că are afectate o parte din organe. A fost 

internat în Clinica de Cardiologie. Am vorbit cu 
doamna doctor Nicolae, mi s-a spus că fratele 
meu are inima afectată, i-au făcut o coronografie, 
i-a pus trei stenturi, i-au scos niște lichid din 
pleura plămânilor și respira foarte bine, fără 
mască de oxigen, râdea. Vineri seara (n.r. – 16 fe-
bruarie 2024), l-am vizitat și mi s-a spus că i s-a 
făcut un CT, iar în funcție de rezultatul acestuia, 
ne va comunica dacă starea este gravă sau nu. 
Ne-am întors peste 2 ore, iar medicii au zis că au 
o veste bună, că are doar o bronhopneumonie, 
care este tratabilă, să nu ne facem griji, că nu are 
altceva grav. La ora 21.00, am sunat să vedem ce 
este, iar medicul chiar așa s-a exprimat: «A murit 
domnul Sandu, dar l-am readus la viață». A făcut 
stop cardio-respirator, am venit la spital, nu ne-a 
primit nimeni. Dimineață  (n.r. – 17 februarie 2024), 
când am sunat la spital, ne-au spus că a mai făcut 
un stop cardio-respirator, a fost intubat și dus la 
ATI. Când am vorbit cu medicul din ATI, mi-a spus 
că starea fratelui meu este gravă, dar că a făcut 
un singur stop cardio-respirator. Atunci am între-
bat câte stopuri a făcut și mi s-a răspuns că doar 
unul, dar mi s-a răspuns că a durat mult până l-au 
readus la viață”, a declarat, în ziua decesului, Mar-
cel Vasiliu, ieșeanul care amenință că va face 
greva foamei în fața Spitalului „Sf. Spiridon” Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ

Un ieșean amenință că va face greva foamei 
în fața Spitalului „Sf. Spiridon”, după ce 
fratele său a murit la Clinica de Cardiologie! 
Necropsia vine cu surprize de proporții
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



DIVERSE 
S.C. CONSTRUCȚII 
HIDROTEHNICE S.A. Iași, anunţă 
intenţia obţinerii avizului de 
gospodărire a apelor pentru 
perimetrul „Amenajare terasă 
pentru exploatarea materialului 
local, cu aducerea terenului la 
starea inițială - Terasa Lespezi 2”, 
amplasat în extravilan extravilan 
Com. Lespezi, jud. Iași. 
Observaţiile se depun la sediul 
SHI Pașcani. 

S.C. CONSTRUCȚII 
HIDROTEHNICE S.A. Iași, anunţă 
intenţia obţinerii avizului de 
gospodărire a apelor pentru 
perimetrul „Amenajare terasă 
pentru exploatarea materialului 
local, cu aducerea terenului la 
starea inițială - Terasa Lespezi 3”, 
amplasat în extravilan extravilan 
Com. Lespezi, jud. Iași. 
Observaţiile se depun la sediul 
SHI  Pașcani. 

Comuna Țigănași, cu sediul în 
Țigănași, str. Principala nr. 162, 
județul Iași, titular al AC nr. 29/ 
17.07.2024, emisă pentru 
obiectivul "EXTINDEREA ȘI 
CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE A 
INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA ȚIGĂNAȘI, 
JUDEȚUL IAȘI" anunţă publicul 
interestat asupra următoarelor 
informații extrase din conţinutul 
autorizaţiei de construire: • AC nr. 
29/ 17.07.2024; • Titlul proiect " 
EXTINDEREA ȘI CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE A 
INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA ȚIGĂNAȘI, 
JUDEȚUL IAȘI "; A fost solicitat si 
obţinut avizul autorităţii 
competente în domeniul protejării 

mediului. 

 

MEDIU 

Titular proiect SC CAT 
CONSTRUCT GRUP SRL anunţă 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru 
proiectul:”CONSTRUIRE 
PARCARE, SPATII COMERCIALE 
SI DE AGREMENT CONFORM PUZ 
APROBAT, MODIFICARE PROIECT 
IN CURS DE EXECUTIE 
AUTORIZAT CU AC NUMARUL 
446/05.06.2020, AMENAJARE, 
IMPREJMUIRE SI 
SISTEMATIZARE TEREN“ propus 
a fi amplasat în mun. Iași, 
bulevardul Poitiers, nr. 2, jud. Iași. 
Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM IASI, str. 
Calea Chişinăului, nr.43, 
municipiul  Iaşi, judeţul Iaşi, în 
zilele de Luni-joi, între orele 09.00 
– 14.00 și la sediul SC CAT 
CONSTRUCT GRUP SRL. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului APM Iași. 

 

LICITAȚII 

Sbscrisa MOLDROM INSOLVENCY 
IPURL cu sediul în Iasi, strada 
Sărărie nr. 6, bloc UJCM, mezanin, 
Complex Tg. Cucului, jud.Iaşi, în 
calitate de lichidator judiciar al 
debitorului S.C. ANTONY’S 
FASHYON DESIGN S.R.L, 
desemnat prin încheierea nr. 
124/08.12.2022, anunţă, în 

conformitate cu prevederile Legii 
85/2014, scoaterea la vânzare în 
bloc prin licitaţie publică a 
activului aparţinând debitoarei 
S.C. ANTONY’S FASHYON DESIGN 
S.R.L: STOC DE MARFĂ (articole 
îmbrãcãminte) pret vanzare 7.764 
lei reprezentând 40% din preţul 
total de 19.410 lei stabilit prin 
raportul de evaluare. Licitaţiile vor 
avea loc la sediul lichidatorului 
judiciar din Iasi, strada Sărărie nr. 
6, bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi în datele de 
22.08.2024, 29.08.2024 şi 
05.09.2024, ora 9°°. 
Documentaţia care cuprinde 
regulamentul de vânzare, lista cu 
bunul şi descrierea acestuia poate 
fi consultată la sediul 
lichidatorului. Toţi cei care pretind 
vreun drept asupra bunului mobil 
vor anunţa în scris lichidatorul 
judiciar cu cel puţin o zi înaintea 
datei fixate pentru şedinţa de 
licitaţie. Condiţii: Achitarea taxei 
de participare în valoare de 50 lei 
şi a garanţiei de participare în 
valoare de 10 % din preţul de 
începere a licitaţiei pentru bunul 
care intenţionează să îl cumpere 
în contul debitoarei S.C. 
ANTONY’S FASHYON DESIGN 
S.R.L deschis la Libra Internet 
Bank – 
RO29BREL0002004063100100, 
copii după actele societăţii, 
împuternicire scrisă pentru 
persoana care reprezintă 
societatea, iar pentru pesoanele 
fizice: actul de identitate şi o 
copie după acesta. Documentele 
care atestă îndeplinirea condiţiilor 
de participare la licitaţie vor fi 
depuse la sediul lichidatorului cu 
cel putin 24 ore înainte de data 
licitaţiei.  Relaţii suplimentare la 
telefon 0744692986. 

NOTIFICĂRI 

Subscrisul,  C.I.I Ardelianu Ovidiu 
Lucian, cu sediul profesional în 
Mun. Iași, str. Pacurari, nr. 73, 
judeţul Iaşi, în calitate de 
administrator judiciar al BIND 
SRL, desemnat de Tribunalul Iaşi 
în dosarul nr. 3595/99/2024, 
notifică faptul că prin încheierea  
nr. 78/ 24.07.2024, împotriva 
BIND S.R.L., cu sediul în  Iași, str. 
Bulevardul POITIERS, nr.35, bl. B3 
, sc. A , et. 2, ap. 9,  județul Iași , 
înregistrată la Registrul 
Comerțului sub nr.  
J22/2376/2019, CUI RO 
15353345., s-a dispus 
deschiderea procedurii generale 
de insolvență. Termenul limită 
pentru înregistrarea cererii de 
admitere a creanţelor asupra 
averii debitorului este 09.09.2024;  
Termenul pentru întocmirea 
tabelului preliminar  este 
30.09.2024; Termenul pentru  
afisarea tabelului definitiv al  
creantelor la 23.10.2024Prima 
Adunare a Creditorilor va avea loc 
în Iaşi, str. Pacurari, nr. 73, jud. 
Iaşi, la data de  03.10.2024, ora 
10ºº având pe ordinea de zi : 1. 
alegerea Comitetului Creditorilor, 
desemnarea preşedintelui 
acestuia; 2.  Confirmarea 
administratorului judiciar – C.I.I. 
Ardelianu Ovidiu Lucian şi 
stabilirea remuneraţiei acestuia. 
Creditorii interesați pot depune 
declarații de creanţă la dosar, în 
dublu exemplar, cu menţiunea ca 
exemplarul pentru administratorul 
judiciar sa fie  comunicat direct 
acestuia la sediul ales din Mun. 
Iași, str. Pacurari, nr. 73, judeţul 
Iaşi, Tel: 0754522648, fax: 
0232/272176.
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari din 
Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai multe 
detalii, va rugăm sa ne contactați la numărul 
de telefon: 0232.222.111



Viața bate filmul în comuna ie-
șeană Tansa. Vasile Palel a ajuns în 
arest pentru o durată de 30 de zile, 
după ce în data de 8 august 2024, în 
jurul orei 01:00, a dat foc locuinței în 
care și-a petrecut mulți ani din viață, 
din cauza unui document pe care nu 
l-a analizat în momentul semnării. 

Răzbunare incendiară la 
Iași! După ce a semnat un 
document fără să știe, a dat 
foc unei case, crezând  
că va rămâne pe drumuri 
Totul s-a întâmplat în câteva mo-

mente, deoarece bărbatului îi era 
frică de faptul că va rămâne pe dru-
muri, însă nu s-a gândit că va ajunge 
în arest. Vasile Palel a povestit că el 
a moștenit, în anul 2018, locuința 
respectivă din comuna ieșeană 
Tansa, pe care ulterior a vândut-o 
unor persoane cu o clauză, conform 
căreia bărbatul va rămâne să locu-
iască în aceeași curte, iar cumpără-
torii vor avea grijă de el. Ulterior, 
primii cumpărători și-au îndeplinit 
obligațiile până în momentul în care 
Vasile Palel a fost internat timp de 
două săptămâni în spital. În acea pe-
rioadă, locuința respectivă a fost 
vândută de către primii cumpărători, 
fără a se mai ține cont de acea 
„clauză”, motiv pentru care a fost 
evacuat, conform unei hotărâri jude-
cătorești. Când bărbatul a citit toate 
documentele, ajutat de niște vecini, 
acesta și-a ieșit din minți și a trecut 
la răzbunare.  

„Probatoriul administrat în cauza 
până în prezent a relevat următoa-
rele: la data de 08.08.2024, în jurul 
orelor 01:20, polițiștii din cadrul Sec-
ției 4 Politie Rurală Miroslava au fost 
sesizați, prin SNUAU 112, cu privire la 
faptul că la o locuință situată în satul 
Tansa a izbucnit un incendiu. Potri-
vit procesului-verbal întocmit de 
către reprezentanții ISU prezenți la 
fața locului, s-a stabilit drept sursă 
probabilă de aprindere flacăra, iar ca 
împrejurare determinantă - folosirea 
intenționat a sursei de aprindere 
pentru generarea incendiului. Din 
procesul-verbal de cercetare la fața 
locului rezultă că au fost distruse 

mai multe bunuri din interiorul im-
obilului, acoperișul și geamurile im-
obilului, acesta fiind distrus în 
proporție de 85% și adus, totodată, 
în stare de neîntrebuințare. În con-
textul vizionării înregistrărilor video 
surprinse de camerele de suprave-
ghere montate pe traseul parcurs de 
către inculpat, se poate observa 
faptul că acesta, la data de 
08.08.2024, ora 00:39, este surprins 
pe o cameră de supraveghere am-
plasată la o distanță de aproximativ 
400 de metri de imobilul persoanei 
vătămate, în timp ce se îndrepta 
către acesta, fiind însoțit de mai 
mulți câini. Pe o altă cameră de su-
praveghere, situată la o distanță de 
aproximativ 140 de metri de locuința 
persoanei vătămate, la ora 00:44, se 
poate observa cum inculpatul își 
continua traseul către imobilul aces-
tuia, putându-se observa cum, sub 
obiectele de vestimentație, în partea 
superioară, transporta un obiect. În 
continuare, la ora 00:57, acesta re-
vine și se poate observa cum are în 
mână un PET ce pare a fi gol, întru-
cât îl manevrează cu ușurință. La un 
moment dat, se întoarce și privește 
spre locuința persoanei vătămate, 
după care își continuă deplasarea 
gesticulând, însă nu se deplasează 
pe același traseu. Fiind audiat în ca-
litate de suspect și inculpat, numitul 
P.V. a recunoscut comiterea infrac-
țiunii de distrugere. Inculpatul a de-
clarat că în anul 2018 a moștenit de 
la mama sa locuința acesteia. În anul 
2022, a vândut acea locuință numitei 
C.V., prin contract de vânzare-cum-
părare, în care era stipulată o clauză, 
conform căreia inculpatul rămâne să 
locuiască în aceeași curte, într-o 
anexă, iar cumpărătorii vor avea 
grijă de el. Ulterior, C.V. și-a îndepli-
nit obligațiile, până în momentul în 
care inculpatul a fost internat timp 
de două săptămâni în spital. În acea 
perioadă, C.V. a vândut casa persoa-
nei vătămate, lui U.O., iar aceasta din 
urmă l-a evacuat. În data de 
07.08.2024, inculpatul a fost la domi-
ciliul unor consăteni, unde i-a ajutat 
să taie lemne, context în care îm-
preună cu aceștia a citit actele cu 

privire la vânzarea locuinței sale. 
Astfel, inculpatul a aflat că semnase 
un contract de vânzare definitiv și 
printr-o hotărâre judecătorească a 
fost evacuat din casa sa. În acel mo-
ment, fiind sub influenta alcoolului, 
inculpatul s-a enervat și a plecat să 
se pună la somn. În jurul orei 00:20, 
PV s-a deplasat la locuința persoa-
nei vătămate, a intrat în curte și a 
turnat benzina pe o grămadă de 
lemne, aprinzându-le cu un chibrit. 
În timp ce pleca de la locul faptei, in-
culpatul a văzut cum focul s-a extins 
foarte repede la acoperiș. Precizăm 
că punerea în mișcare a acțiunii pe-
nale, reținerea și luarea unei măsuri 
preventive reprezintă etape și mă-
suri din cursul procesului penal, re-
glementate de Codul de procedurã 
penală, având ca scop crearea ca-
drului procesual adecvat pentru ad-
ministrarea probatoriului, activități 
care nu pot în nicio situație sã în-
frângă principiul constituțional al 
prezumției de nevinovăție”, a trans-
mis prim-procurorul Liviu Păiuși, din 
cadrul Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Iași.  

Bărbatul a fost  
arestat pentru 30 de zile  
Vasile Palel a fost reținut pentru 

o durată de 24 de ore, iar procurorul 
de caz l-a prezentat Judecătoriei 
Iași cu propunere de arestare pre-
ventivă. 

,,În cauza penală nr. 
7422/261/P/2024 a Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Iași, se efec-
tuează cercetări sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de distrugere, 
prev. de art. 253 alin. 4 din Codul 
penal. Prin ordonanța organelor de 

cercetare penală, din data de 
08.08.2024, s-a dispus începerea ur-
măririi penale cu privire la săvârși-
rea infracțiunii de distrugere din 
culpă, faptă prevazută de art. 255, 
alin. 1 din Codul penal, constând în 
aceea că la data de 08.08.2024, în 
jurul orelor 01:20, la locuința numi-
tului U.O., din satul și comuna Tansa, 
jud. Iași, a izbucnit un incendiu, fiind 
provocate doar pagube materiale, 
respectiv un frigider, o ladă frigori-
fică, un pat, ușile, ferestrele și aco-
perișul. Prin ordonanța din data de 
08.08.2024, s-a dispus schimbarea 
încadrării juridice a faptei din infrac-
țiunea de distrugere din culpă, faptă 
prev. de art. 255 alin. 1 Cod penal în 
infracțiunea de distrugere, fapt prev. 
de art. 253 alin. 4 Cod penal. Prin or-
donanța organelor de cercetare pe-
nală, din data de 08.08.2024, s-a 
dispus efectuarea în continuare a 
urmăririi penale față de suspectul 
P.V., sub aspectul săvârșirii infrac-
țiunii de distrugere, faptă prev. de 
art. 253 alin.4 din Codul penal. Prin 
ordonanța procurorului, din data de 
09.08.2024, s-a dispus punerea în 
mișcare a acțiunii penale față de in-
culpatul P.V., sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de distrugere, faptă pre-
văzut de art. 253 alin. (4) din Codul 
penal. Prin încheierea penală, din 
data de 09.08.2024, judecătorul de 
drepturi și libertăți din cadrul Jude-
cătoriei Iași a dispus luarea măsurii 
arestului preventiv față de inculpatul 
P.V., pe o durată de 30 de zile”, a de-
clarat prim-procurorul Liviu Paiusi.  

Rămâne de văzut dacă va ră-
mâne în arest Vasile Palel, bărbatul 
care s-a răzbunat dând foc unei lo-
cuințe din Iași.  

Cosmina Puiu
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Răzbunare incendiară la Iași! După ce a 
semnat un document fără să știe, a dat foc 
unei case, crezând că va rămâne pe drumuri



Cea de-a doua ediție a eveni-
mentului „Noaptea Muzeelor la Sate” 
are loc în data de 31 august 2024. 
Iată ce puteți vizita în județul Iași. 

„Noaptea Muzeelor la Sate”, 
organizată  
pe 31 august 2024 
„Noaptea Muzeelor la Sate” are 

loc în data de 31 august 2024. Eveni-
mentul ajuns la cea de-a doua ediție 
oferă publicului acces la peste o 
sută de obiective, evenimente cultu-
rale și programe educative din me-
diul rural. Acestea vor fi organizate 
de către entități muzeale sau orga-
nizații private, în spații cu valoare is-
torică și de patrimoniu din satele și 
comunele din mai multe județe ale 
României. 

„După un debut spectaculos, cu 
aproximativ 200 de entități muzeale 

participante anul trecut, pregătim în 
cadrul evenimentului de anul acesta 
implementarea unor proiecte punc-
tuale de recuperare a patrimoniului 
uitat sau abandonat în podurile ca-
selor și în cotloanele gospodăriilor 
țărănești. De asemenea, dorim să ne 
concentrăm și pe sporirea gradului 
de alfabetizare și de expunere la cul-
tură și la patrimoniu a copiilor și a ti-
nerilor din comunitățile rurale. 
Sperăm să se înscrie cât mai multe 
obiective din întreaga țară pentru a 
oferi vizitatorilor cât mai multe 
«lumi minunate» de descoperit și 
spații de creație rurală de vizitat”, 
transmite Dragoș Neamu, manager 
„Noaptea Muzeelor la Sate”. 

Iată ce puteți  
vizita în județul Iași  
Deși înscrierile au fost până în 

data de 1 august 2024, la solicitarea 
mai multor deținători și administra-
tori de patrimoniu din zonele rurale 
ale țării, a fost prelungită perioada 
de înscrieri la „Noaptea Muzeelor la 
Sate” până își vor putea rezolva toate 
problemele administrative, până în 
data de 20 august 2024. 

„Știm că mai sunt de confirmat 
unele parteneriate, mai sunt de ac-
tivat oameni-resursă aflați prin con-
cedii, mai lipsește un răspuns 
important care poate debloca între-
gul proiect de participare, mai apar 
idei noi care merită puse în practică 
etc. Pentru toate aceste motive și 
pentru multe altele nemenționate 
aici, oferim această posibilitate care 
să ajute acești oameni minunați să 
fie parte din festivalul patrimoniului 
imaterial rural, numit «Noaptea Mu-
zeelor la Sate»”, au transmis, în me-
diul online, organizatorii.  

Până în acest moment, s-au în-
scris la eveniment memorialul Ulmi-
Poleni, Ulmi, județul Iași, Muzeul 
Etnografic Gârbia, Todirești, județul 
Iași, Muzeul Satului Osoi, județul Iași, 
Muzeul Satului Sirețel, județul Iași.  

La prima ediție – din 2 septem-
brie 2023 – au participat în jur de 200 
de obiective muzeale din 38 de ju-
dețe ale țării. Proiectul este inițiat și 
coordonat de Rețeaua Națională a 
Muzeelor din România și cofinanțat 
de AFCN. 

Ștefana ȘOVEA
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„Noaptea Muzeelor la Sate”, 
organizată pe 31 august 2024. 
Ce puteți vizita în județul Iași 
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Ei sunt cei trei chiuaua  
din partedul cu trandașiri.  
În curând, o să ajungă șomeri  
În debutul rubricii de astăzi, babele bârfi-

toare vă pun la curent cu noutățile din partedul 

cu trandașiri. Ricent, la zâlili comunii Ion Ne-
culce, undi invitat di bază a fost Marcelino 
Pompa, au apărut, prin minuni, și trei chiuaua 
zgribuliți. Îi vorba Bogdănel Pruceanu, Florinache 
Boșcai și Roxalina Peculce. În ultima vremi, aceș-
tia îs toată ziua după coada lui Marcelino, pentru 
a obține civa funcții. Bogdănel Pruceanu vre pre-
zădinti tineret pi giudeț, Boșcai vre un post con-
silier local, iar Roxalina Peculce visează cu ochii 
deschiși să ajungă deputăreasă. Ambițiunile sunt 
distul di mari, dar tari ne mirăm să nu ajungă toți 
tri șomeri.  

Forfotă mari prin spitalili din târg  
În continuarea rubricii de astăzi, babele vă 

mai povestesc ci se mai întâmplâ prin spitalili din 
târg, mai precis la Ileana Doamna, undi Zvan So-
lovoc ublă năuc din câtiva zâli. Doctorașul strângi 
sămnături pantru o petițiune di susținiri a doc-
toriților de la Spetalului din la Pantilimon. Zvan 
Solovoc nu disfășoară acțiunia asta di capul lui, 
ci sub coordonaria Colegilor Medicamentos din 
târg. Cică în fiecari spetal din Iași esti câti un 
personagiu cari si ocupă cu așa civa. Corb la corb 
nu-și scoate ochii, dar di ci nu așteaptă medicii 
finalizarea anchetii numai Dumnezeu știe. Dispri 
ci se întâmplă în celelalte spitali o să vă mai zică 
babetele în altă edițiunii.  

Fostul candidat la coșilul județan  
faci postări sensibiloase  
În încheierea rubricii de astăzi, babele vă pre-

zintă ci mai sunt capabili să abereze unile perso-
naji din Iași, cari au pretențiunea de a se numi 
policioși. Puvel Rântea, fost candidat la coșilul 
județanu, că dispri il îi vorba, a profetat di un eve-
niment din Sighet, pentru a scuipa cu venin la 
adresa ivreilor. În postarea făcută pe Faseboc, 
Rântea a început să zâcă că la ivrei nu-și res-
pectă fumeile, că le țin sechestrati în casă, fără 
să li permită să socilizeze cu nimeni. Rântea nu 
s-a limitat la atât, ci ca și cum ar ști obiceiurile 
ivriești în profunzimi, aista a mai zis și că cei cu 
pălării și perciuni nu-i suportă pi oamenii di alti 
religiuni și sunt mai răi ca animalili. Ci să zâcim, 
postărili astea sunt foarte sensibiloase, iar dom-
nul nostru poati fi ușurel acuzat di antisemitism, 
iar lucrurili pot lua o întorsătură urâtă pentru il. 

Bursa bârfelor

Au trecut 40 de ani de la prima ediție 
a Raliului Iașului, iar organizatorii au 
pregătit mai multe surprize pentru 
spectatori. Ieșenii vor avea parte de 
un eveniment spectaculos 

 
La finalul verii, ieșenii vor putea admira mași-

nile de curse care vor ajunge în oraș. Pe 30 au-
gust, vor începe oficial cursele, iar pe 1 
septembrie va fi festivitatea de închidere. Totuși, 
spectatorii vor putea vedea mașinile cu câteva 
zile înainte, în fața Palatului Culturii. Pentru Super 
Speciala Râpa Galbenă vor fi restricții de trafic în 
oraș. 

Raliul Iașului se  
desfășoară de 40 de ani 
Raliul Iașului face parte din Campionatul Na-

țional de Raliuri. Deja, zeci de piloți, copiloți și ar-
bitri din toată lumea sunt pregătiți pentru a face 
deplasarea la Iași. Anul acesta, va fi o ediție la su-
perlativ, deoarece sărbătorim 40 de ani de curse 
cu mașini în Iași. În total, vor fi opt probe și Super 
Speciala de la Râpa Galbenă. Pe Cioca Boca, este 
un traseu de 14,55 km, iar la Mădârjac - de 23,80 
km. Cu siguranță, cea mai așteptată probă va fi 

cea de la Râpa Galbenă, fiind și cea mai specta-
culoasă, care va avea loc pe 30 august, de la ora 
21:00. De organizarea evenimentului se ocupă cei 
de la XS Motorsport Iași, precum în anii trecuți. 

„Vineri seara (n.r. - 30 august 2024), în fața Pa-
latului Culturii, le spunem bun venit oaspeților 
noștri la Startul Festiv, apoi ne mutăm repede pe 
Super Speciala Râpa Galbenă! Sâmbătă, lupta cu 
secundele se mută pe macadamul impecabil de 
pe cele șapte probe speciale, patru distincte. Du-
minică, sunt cele două treceri pe proba ce se în-
tinde între Dobrovăț și Ciurea, celebră pentru cele 
două săritori artificiale și bucatele tradiționale pe 
care spectatorii le apreciază la fiecare ediție. Ca 
de obicei, la final de raliu, va avea loc festivitatea 
de premiere, duminică, după prânz, tot în fața Pa-
latului Culturii”, a transmis Dan Codreanu, mana-
gerul Raliului Iașului. 

Surprize pregătite pentru spectatori 
Marea surpriză din acest an va fi o probă de 

noapte, Resonance, care va fi programată sâm-
bătă seara, 31 august 2024, iar la final va fi făcut 
un foc de tabără. Anul trecut, italianul Simone 
Tempestini a câștigat etapa de la Iași.  

„Marea noutate a acestui an, prin care vrem să 

marcăm ediția aniversară, este proba de noapte 
Resonance, programată la finalul zilei de sâm-
bătă, după câte două treceri pe Cioca Boca și Mă-
dârjac. La începutul și la finalul probei, am 
pregătit locuri foarte bune pentru spectatori, cu 
tot ce au nevoie pentru o seară de neuitat, inclusiv 
foc de tabără care să condimenteze spectacolul 
oferit de echipaje”, a mai precizat Dan Codreanu, 
managerul Raliului Iașului. 

Raliul Iașului aniversează 40 de ani, iar ediția 
aceasta va fi la superlativ. 

Petronel ȘTEFAN

Ediție aniversară a Raliului Iașului! De 40 de 
ani, ieșenii se bucură de cursele de mașini


